АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации  Первомайского сельском поселении

от  29.09.2023 г.		                с. Первомайское                                                №  3

		                                                                                                                 место проведения:
помещение  администрации
Первомайского сельского поселения
время проведения:14.00-15.30

Председатель :	          Глава Администрации Первомайского сельского
                                             поселения – В.И. Коскин

Секретарь :		          специалист администрации Первомайского сельского  поселения
                                             Сушко Е.В.

Присутствовали члены Общественного Совета :
1.Рябоконев С.И.- заместитель  председателя  Совета, председатель колхоза племзавода                 «Первомайский»;
2. Репкина О. Н.-  Председатель Собрания  депутатов - Глава Первомайского
                                сельского поселения;
3. Бариев Х.А. – советник главы Первомайского сельского поселения по межнациональным вопросам от чеченской диаспоры;
4.  Абдуллаев А. А.- представитель даргинской общины
5.  Репкин И.Ф. - Директор МБОУ Первомайская СШ
6. Литвинова Г.Н. – директор МБУК «Первомайский СДК»
7. Стасенко Н.Н. - Заведующий МБДОУ детский сад «Солнышко»
8. Василенко А. В. – дружинник муниципальной казачьей дружины Ремонтненского района.
9.Курбанова Р.Р. –ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям администрации Первомайского сельского поселения
10. Бурунчиева Р.К. -  инспектор администрации Первомайского сельского поселения по работе с молодежью, физической культуре и спорту;
Приглашенные:
Джабулатов А.Г.- ветфельдшер с. Первомайское;
Слизская Е.С.- главный специалист по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Первомайского  сельского поселения

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

	1
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Первомайского сельского поселения

	Главный специалист по общим вопросам Сушко Е.В.

	2.
	О соблюдении Постановления Правительства РО от 30.08.2012 №810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области»

	Главный специалист  по жилищно-коммунальному хозяйству- Слизкая Е.С.

	3.
	О соблюдении ветеринарных требований на территории Первомайского сельского поселения

	 Ветеринарный  фельдшер с. Первомайское- Джамбулатов А.Г.

	4.

	О реализации постановления  Правительства Ростовской области от 07.02.2013  55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области»

	Ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям- Курбанова Р.Р.

[bookmark: _GoBack]1.СЛУШАЛИ: Сушко Е.В., которая  проинформировала присутствующих об исполнении протокола  заседания  Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Первомайского сельского поселения от 29.06.2023  №  2
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Главному специалисту Администрации Сушко Е.В. продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета (срок: постоянно).

Результаты голосования:  «за» -12                       «против»-0                          «воздержался»-0

2. СЛУШАЛИ:  Слизскую Е.С.- главного специалиста по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Первомайского  сельского поселения, которая предоставила информацию о  соблюдении Постановления Правительства РО от 30.08.2012 №810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области».
       С 29.04.2023г. по 15.10.2023г. на территории Первомайского сельского поселения был введен особый противопожарный режим (Постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 11.05.2023г.  № 37 «О введении   особого противопожарного режима     на    территории  Первомайского сельского поселения Ремонтненского района»).
На территории Первомайского сельского поселения ведется мониторинг на выявление выжигания сухой растительности, проводятся объезды по полям и населенному пункту.
         За 9 месяцев 2023 года нарушений Постановления Правительства РО от 30.08.2012 №810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области»  не выявлено.
         Административные протокола по данной статье не составлялись.
2. РЕШИЛИ:
2.1 Информацию принять к сведению.
2.2. Слизской Е.С.- главному специалисту по жилищно-коммунальному хозяйству продолжить контроль по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на территории Первомайского сельского поселения.

Результаты голосования:         «за»-12                «против»-0                        «воздержался»-0

3. СЛУШАЛИ: Джамбулатова А.Г.- ветфельдшера с. Первомайское, который проинформировал присутствующих о том, что на территории  с. Первомайское, согласно утвержденного плана  ветеринарной службы, проводятся профилактические прививки и массовые обработки всех видов сельскохозяйственных животных, выявляются и ликвидируются очаги инфекционных болезней.                                                                                                                  На территории Первомайского сельского поселения постоянно ведется ветеринарный надзор и контроль. В случае выявления массового заболевания или гибели животных, подозрений или возникновении особо опасных инфекционных болезней, информация поступает в ветеринарную службу Ремонтненского района.  Постоянно изучается ветеринарно-санитарное состояние территории. До сведения населения Первомайского сельского поселения доведены ветеринарные правила содержания домашних животных и птицы. На сегодняшний день случаев нарушения не выявлено.
 3.РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Продолжить работу ветслужбы совместно с администрацией поселения по  ветеринарному надзору и контролю на территории поселения.
Результаты голосования:  «за»-12                         «против»-0                           «воздержался»-0

4. СЛУШАЛИ: Курбанову Р.Р.- ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям,  которая сообщила, что на сегодняшнюю дату земель сельскохозяйственного назначения, передаваемых ранее Администрацией Ремонтненского района   Администрации Первомайского сельского поселения для общественных пастбищ, нет.  Они переданы в аренду или в собственность по целевому назначению (выпас сельскохозяйственных животных) физическим лицам,  согласно постановлений Администрации Ремонтненского района. Арендаторы  заключают договора субаренды с группами лиц, заинтересованных в тех или иных земельных участках. Собственники и арендаторы сельхозугодий осведомлены  о нормах содержания животных на единицу площади пастбищ в соответствии с  постановления  Правительства Ростовской области № 55 от 07.02.2013 года «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища на территории Ростовской области».
4. РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Держать на постоянном контроле исполнение постановления Правительства Ростовской области № 55 от 07.02.2013 года «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища на территории Ростовской области».
4.3. Арендодателям контролировать использование земель, предоставляемых в аренду, учитывать количество животных, выпасаемых на арендованных территориях.

Результаты голосования:  «за»-12                            «против»-0                           «воздержался»-0

Председатель совещания                                                      В.И. Коскин

Секретарь                                                                                Е.В. Сушко